
 

 

 
REGIONE PIEMONTE    PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 

COMUNE DI QUATTORDIO 
 
 

SERVIZIO TECNICO 
 

 

ORIGINALE 
 

 

 

Determinazione  n. 1 del 12.01.2021  
 

 

Oggetto: D.M.  DEL  14/01/2020.  LAVORI  DI  MESSA  IN SICUREZZA DEL 

MARCIAPIEDE  ADIACENTE LA SP 10 PADANA OVEST MEDIANTE 

OPERE DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA.  APPROVAZIONE 

STATO FINALE DEI   LAVORI  A  TUTTO  IL  28.10.2020  E  

PROVVEDIMENTO DI LIQUIDAZIONE  OPERE A FAVORE 

DELL'IMPRESA I.C.E.S.I. S.A.S. DI  ARIENTI  DOMENICO  &  C.  DI  

ALBA  (CN)  -  C.F./P.I.: 01764910046  E  DEI  SERVIZI  TECNICI  A  

FAVORE  DEL GEOM. MAURIZIO  MANFRIN DI ALESSANDRIA (AL). 

CUP: J77H20000650005 - CIG: 83860481BC - CIG: Z6B2CC8C4E.   

 

              L’anno duemilaventuno il giorno dodici del mese gennaio, nella sede 

municipale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, il 

Responsabile del servizio Geom. GIOVANNI BATTISTA MONTI, nell’esercizio 

delle proprie funzioni,  

VISTI i provvedimenti relativi all'organizzazione degli uffici e dei servizi del 

Comune di Quattordio ed il Decreto Sindacale n° 4/2019, relativi all’attribuzione al 

sottoscritto Geom. MONTI Giovanni Battista di competenze e poteri gestionali nella 

materia oggetto del presente provvedimento, riconducibili alle competenze del 

Responsabile del servizio di manutenzione del Patrimonio;  

VISTO il D.M. del 14.01.2020, in applicazione del comma 1 della Legge 27 

dicembre 2019 n. 160, con il quale sono stati assegnati contributi ai comuni per 

investimenti destinati ad opere pubbliche pari complessivamente a 497.220.000,00 

euro, attribuendo a ciascun comune in misura differenziata, in base alla quota stabilita 

per fascia di popolazione residente al 1° gennaio 2018, gli importi indicati negli 

allegati da A) a G) di cui all'art. 1, comma 30, della legge n. 160 del 2019; 

DATO ATTO che l’Amministrazione Comunale ha beneficiato di un contributo di         

€ 50.000,00 a valere sul summenzionato decreto ministeriale con il quale ha 

programmato la realizzazione degli interventi parziali di rifacimento e messa in 

sicurezza del marciapiede adiacente la SP nr. 10 – Padana Ovest; 



 

 

RICHIAMATE: 

- la Deliberazione G.C. n. 52 del 27.07.2020 con la quale è stato approvato il 

progetto esecutivo dell’intervento in oggetto per i quali è stato determinato un 

importo di € 41.062,67 a base d’asta, di cui oneri relativi alla sicurezza per               

€ 2.877,97;  

- la Determinazione UT nr. 92/2020 del 02.09.2020 con la quale è stato affidato in via 

definitiva l'appalto in oggetto a favore dell’Impresa I.C.E.S.I. S.A.S. di Arienti 

Domenico & C. con sede legale in Frazione San Rocco Cherasca nr. 36 – Alba (CN) 

– C.F./P.I.: 01764910046 per l’importo di aggiudicazione determinato in € 

39.153,43 oltre IVA di legge in ragione del 22%, ovvero per l’importo complessivo, 

IVA inclusa, di € 47.767,18=;  

CONSIDERATO che i lavori sono finanziati per € 50.000,00 ai sensi del DM 

14.01.2020 e per € 6.000,00 mediante fondi propri di bilancio; 

ATTESO che in data 15.09.2020, è stato stipulato il contratto per corrispondenza 

commerciale – Prot. nr. 4367 – ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. 50/2016 e 

s.m.i.; 

DATO ATTO che il giorno 14.09.2020 la D.L. ha provveduto alla consegna dei 

lavori fissando il termine per l’ultimazione al 28.10.2020; 

CONSIDERATO CHE: 

- non si è reso necessario redigere alcuna perizia di variante; 

- durante la realizzazione delle opere non si è ravvisata la necessità di effettuare 

alcun intervento in economia; 

- non si sono verificate condizioni particolari e straordinarie per le quali si è resa la 

necessità di sospendere le lavorazioni in corso d’opera; 

- i lavori in progetto si sono svolti in conformità delle norme contrattuali e delle 

speciali disposizioni date all’atto pratico dalla direzione lavori, condotta dal 

Geom. Maurizio MANFRIN e, che pertanto, nella contabilità finale sono riportate 

correttamente sia le lavorazioni che le quantità eseguite. 

DATO ATTO che l’ultimazione dei lavori è avvenuta in data 28.10.2020 e quindi in 

tempo utile. 

VISTI gli atti relativi alla contabilità finale dei lavori di realizzazione di messa in 

sicurezza del marciapiede adiacente la SP 10 Padana Ovest a tutto il 28.10.2020, 

redatti dalla D.L. – Geom. Maurizio MANFRIN – in data 27.11.2020 per l’importo 

complessivo, al netto del ribasso offerto in sede di gara, pari ad € 39.153,43 oltre 

I.V.A. di legge e di seguito elencati; 

- Stato finale dei lavori al 28.10.2020; 

- Certificato di ultimazione dei lavori; 

- Libretto delle Misure Stato Finale; 

- Registro di Contabilità Stato Finale; 

- Certificato di Regolare Esecuzione; 

RITENUTO pertanto di poter approvare la contabilità finale dei lavori di messa in 

sicurezza del marciapiede adiacente la SP 10 Padana Ovest, ivi compreso il 

certificato di regolare esecuzione, come presentata dal Direttore dei Lavori per 



 

 

l’importo totale delle opere corrispondente all’importo di € 39.153,43 depurato dal 

ribasso in ragione del 5,00%, esclusa I.V.A. di legge in ragione del 22%; 

RITENUTO altresì di poter approvare il certificato di pagamento del 15.12.2020 

relativo al saldo dei lavori di “Lavori di messa in sicurezza del marciapiede adiacente 

la SP 10 Padana Ovest”, il cui ammontare è pari ad € 39.153,43 oltre IVA di legge in 

ragione del 22% ovvero, per complessivi € 47.767,18 (euro 

quarantasettemilasettecentosessantasette/18=); 

PRESTO ATTO che le lavorazioni sono state eseguite in conformità alle indicazioni 

fornite dalla D.L. e che il Direttore dei Lavori rilasciava dichiarazione di non 

necessità di pubblicazione dell’avviso ai creditori poiché le opere non hanno 

interessato aree private;  

VISTA la fattura elettronica nr. FATTPA 0017/20 del 17.12.2020 pervenuta in data 

18.12.2020 – Prot. nr. 6063 dall’impresa I.C.E.S.I. S.A.S. di Arienti Domenico & C. 

con sede legale in Frazione San Rocco Cherasca nr. 36 – Alba (CN) – C.F./P.I.: 

01764910046, relativamente allo stato finale delle opere di “Messa in sicurezza del 

marciapiede adiacente la SP 10 Padana Ovest”, esposta nell’importo di € 39.153,43 

oltre IVA di legge in ragione del 22% ovvero, per complessivi € 47.767,18 (euro 

quarantasettemilasettecentosessantasette/18=); 

PRESO ATTO che è stata accertata la regolarità contributiva dell’impresa I.C.E.S.I. 

S.A.S. di Arienti Domenico & C. con sede legale in Frazione San Rocco Cherasca nr. 

36 – Alba (CN) – C.F./P.I.: 01764910046, mediante acquisizione del DURC Prot. 

INAIL 24674661 e valido fino al 05.03.2021; 

RICHIAMATA la Determinazione UT n. 65 del 12.06.2020 con la quale è stato 

affidato al Geom. Maurizio MANFRIN con studio in Alessandria (AL), Via Messina 

nr. 11 – C.F.: MNFMRZ64L27A182O, iscritto al Collegio dei Geometri e dei 

Geometri Laureati della Provincia di Alessandria al nr. 1659, l’incarico professionale 

relativo alla progettazione definitiva/esecutiva, direzione lavori e contabilità delle 

opere di “Messa in sicurezza del territorio comunale” di cui al D.M. 14.01.2020 del 

comma 1 della Legge 27 dicembre 2019 n. 160 per l’importo complessivo di € 

4.000,00 oltre oneri previdenziali ed IVA (22%); 

DATO ATTO che a partire dall’01.01.2021, come comunicato dalla Cassa 

Nazionale dei Geometri, il contributo previdenziale da riconoscere ai geometri in 

sede di fatturazione elettronica viene incrementato al 5% e, che pertanto, a seguito di 

tale variazione dovrà essere apportata modifica all’impegno nr. 2020/273 assunto con 

la suindicata Determinazione UT n. 65 del 12.06.2020; 

ATTESO che l’importo da integrarsi all’impegno sopra indicato è pari ad € 48,80;    

VISTA la fattura elettronica nr. FATTPA 3_21 del 08.01.2021 pervenuta in data 

08.01.2021 – Prot. nr. 75 – dal Geom. Maurizio MANFRIN, con studio in 

Alessandria (AL), relativamente alla consegna degli atti relativi alla contabilità finale 

a tutto il 28.10.2020 delle opere di “Messa in sicurezza del marciapiede adiacente la 

SP 10 Padana Ovest”, esposta nell’importo di € 4.000,00 oltre oneri previdenziali ed 

IVA di legge, ovvero per complessivi € 5.124,00 (euro cinquemilacento-

ventiquattro/00=); 



 

 

VISTO il certificato Prot. nr. 764690P0312201001366946 in data 03.12.2020 

rilasciato dalla Cassa Nazionale Geometri e pervenuto in data 03.12.2020 – Prot. nr. 

5804 – con il quale è stata accertata la regolarità contributiva del Geom. Maurizio 

MANFRIN, con studio in Via Messina nr. 11 – Alessandria (AL), valido fino al 

01.04.2021; 

CONSIDERATO che a conclusione delle opere sopra descritte viene riscontrata una 

economia di spesa all’interno del quadro economico a consuntivo pari ad                    

€ 3.108,82; 

DATO ATTO che la spesa è imputata sull’intervento 20252 del corrente bilancio di 

previsione finanziario 2020-2022 approvato con la Deliberazione di C.C. nr. 9/2020 

del 29.02.2020; 

RICHIAMATI: 

- il D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e s.m.i. (Codice dei Contratti Pubblici); 

- il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 (Testo Unico degli Enti Locali - T.U.E.L.); 

− lo Statuto Comunale e il Regolamento comunale sull’Ordinamento degli Uffici e 

dei Servizi; 

− la Legge n. 136/2010 e s.m.i. (tracciabilità dei flussi finanziari); 

− il Decreto Sindacale n. 4/2019, di conferimento al sottoscritto dell’incarico di 

Responsabile del Servizio Tecnico Comunale; 

− l’articolo 147 bis del citato D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

VISTO il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 

dell'azione amministrativa riportato in calce dal Responsabile del Servizio;  

ACQUISITO e riportato in calce il parere di regolarità contabile espresso dal 

Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente; 

 

DETERMINA 
 

sulla base delle considerazioni e per le motivazioni in dettaglio sopra specificate, di: 

1) approvare la contabilità finale dei lavori a tutto il 28.10.2020 redatta dal Geom. 

Maurizio MANFRIN, con studio in Via Messina nr. 11 – Alessandria (AL), in 

data 27.11.2020 per l’importo lordo complessivo pari ad € 41.062,67 oltre I.V.A. 

di legge ed il relativo Certificato di Pagamento finale del 15.12.2020, determinato 

nell’importo di € 39.153,43 oltre IVA di legge in ragione del 22%, depurato dal 

ribasso offerto in sede di gara pari al del 5,00%; 

2) approvare il Certificato di Regolare Esecuzione redatto in data il 27.11.2020;  

3) liquidare all’Impresa I.C.E.S.I. S.A.S. di Arienti Domenico & C. con sede legale 

in Frazione San Rocco Cherasca nr. 36 – Alba (CN) – C.F./P.I.: 01764910046, 

affidataria dei lavori in oggetto, l’erogazione del saldo corrispondente allo Stato 

Finale dei Lavori al netto delle deduzioni di legge per l’importo pagabile di € 

39.153,43 oltre IVA di legge in ragione del 22% ovvero, per complessivi € 

47.767,18 (euro quarantasettemilasettecentosessantasette/18=) come da fattura 

elettronica nr. FATTPA 0017/20 del 17.12.2020 pervenuta in data 18.12.2020 – 

Prot. nr. 6063 dall’impresa esecutrice; 



 

 

4) procedere all’adeguamento dell’impegno nr. 2020/273 assunto con la 

Determinazione UT n. 65 del 12.06.2020 per l’affidamento dei servizi tecnici di 

progettazione per l’importo di € 48,80 dovuto all’incremento del contributo 

previdenziale (5%) da riconoscere ai geometri in sede di fatturazione   come 

comunicato dalla Cassa Nazionale dei Geometri; 

5) liquidare al Geom. Maurizio MANFRIN con studio in Alessandria (AL), Via 

Messina nr. 11 – C.F.: MNFMRZ64L27A182O, iscritto al Collegio dei Geometri 

e dei Geometri Laureati della Provincia di Alessandria al nr. 1659, progettista 

delle opere, l’erogazione del saldo delle prestazioni professionali espletate per 

l’importo pagabile di € 4.000,00 oltre oneri previdenziali ed IVA di legge ovvero 

per complessivi € 5.124,00 (euro cinquemilacentoventiquattro/00=) come da 

fattura elettronica nr. FATTPA 3_21 del 08.01.2021 pervenuta in data 08.01.2021 

– Prot. nr. 75; 

6) di precisare che l’emissione dei mandati di pagamento è subordinata alla verifica 

della regolarità fiscale in capo all’impresa affidataria ed al professionista; 

7) di accertare una economia di spesa all’interno del quadro economico a consuntivo 

pari ad € 3.108,82; 

8) di svincolare la garanzia fidejussoria definitiva nr. 1166404998 emessa in data 

08.09.2020 dalla Società HDI Assicurazioni S.p.A. – Agenzia di alba (CN) 

rilasciata dall’impresa esecutrice delle opere dell’importo pari ad EURO 3.915,34 

(10% dell’importo contrattuale). 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                    Geom. Monti Giovanni Battista 
 

 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA EX ART.147 BIS TUEL 

Ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. si esprime parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità TECNICA del presente atto. 

Quattordio, 12.01.2021 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

         Firmato  Giovanni Battista Monti 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE  

E VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA  

AI SENSI DEGLI ARTT. 147 bis e 151, C.4, T.U.E.L.  
Ai sensi degli artt.147 bis e 151, c.4, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i., si esprime parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità CONTABILE del presente atto e si effettua attestazione della 

copertura finanziaria in relazione agli impegni nr. 2020/284/2 e nr. 2020/273 assunti sull’intervento 

20252, del bilancio di previsione dell’anno in corso, con incremento dell’importo impegnato di € 48,80 

apportato sull’impegno nr. 2020/273.  

Quattordio, li 12.01.2021  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

  Ferrari Alberto 

 

 



 

 

Si attesta che la presente determinazione in data odierna viene pubblicata in copia all’Albo Pretorio 

del Comune per quindici giorni consecutivi. 

 

 

 

Addì  12.01.2021     IL MESSO COMUNALE 
              Acuto Mario 

 

 
 

  

 

              

               


